
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 360
din 14 decembrie 2006

aprobarea acoperirii costurilor TVA din cadrul proiectului Colegiului Naţional „Elena 
Ghiba Birta” , Arad-Szeged, Patrimoniu Cultural European”

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa domnului Primar Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
54062/5.12.2006;
-raportul Biroului Activităţi Culturale nr. 54065/5.12.2006;
-Memorandumul  de  finanţare  semnat  între  Guvernul  României  şi  Comisia  Europeană  privind 
finanţarea proiectelor de colaborare transfrontalieră;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În  temeiul  prevederilor  art.  38  şi  art.46  din  Legea  nr.  215/2001,  privind  administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E

Art 1.  (1)Se aprobă finanţarea proiectului „Arad-Szeged, Patrimoniu Cultural Comun”, în 
valoare de 1200 Euro, câştigat prin programul PHARE CBC, de către Colegiul Naţional „Elena Ghiba 
Birta”, Arad. 

(2) Suma alocată pentru acoperirea costurilor cu TVA (echivalentul în lei a sumei de 1200 
Euro) se va include în bugetul Colegiului „Elena Ghiba Birta”, pentru anul 2007.

Art 2. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr 54062   /5.12.2006 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E

Referitor la :iniţiativa Colegiului Naţional ELENA GHIBA BIRTA Arad privind accesarea  de fonduri  
ale  Uniunii  Europene  prin  programul  PHARE  CBC –  2004  -Fondul  de  proiecte  mici,  pentru  dezvoltarea  
învăţământului arădean în domeniul matematicii 

Având în vedere:
- adresa nr. 50213/13.11.2006 din partea Colegiului Naţional ELENA GHIBA BIRTA  Arad prin care ne 

informeaza despre castigarea  finantarii proiectului depus 
- faptul că sprijinirea învăţământului preuniversitar  arădean este o prioritate a municipiului 
- Participarea instituţiei de învăţământ la un astfel de proiect  aduce beneficii atât pe plan profesional cât  

şi domeniul dotării cu echipamente performante 
- Necesitatea acoperirii costurilor TVA  ale  proiectului din resurse proprii 

Consider oportună sprijinirea  proiectului câştigat de Colegiul Elena Ghiba Birta Arad  pe programul  
PHARE CBC cu suma necesara acoperirii TVA , in valoare de 1200 Euro .

PRIMAR
Ing. Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECŢIA ECONOMICĂ
BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE 
Nr 54065/5.12.2006 

RAPORT 
al serviciilor de specialitate 

Referitor la :expunerea de motive înregistrată cu nr 54062 din5.12 2006
a d-lui Gheorghe Falcă , primarul Municipiului Arad prin care  se propune adoptarea Hotărârii  privind 
introducerea in bugetul  pe anul 2007 de venituri  si cheltuieli a  Consiliului Local Municipal Arad sumei 
necesare finantarii TVA a proiectului Arad Szeged Patrimoniu Cultural Comun 

Consideraţii de ordin general 
-Primăria  Municipiului  Arad   încurajează  şi   sprijină  instituţiile  de  învăţământ  preuniversitar  în 

inţiativele de atragerea de fonduri externe ne-rambursabile 
-Oportunitatea instituţiilor  de învăţământ   de a depune proiecte de finanţare  nerambursabilă  pe 

programul PHARE CBC Ro-Hu -  ,Fondul de proiecte mici –pentru a promova iniţiative  comune cu instituţii 
de învăţământ din Ungaria 

-Solicitarea  Colegiului  National  Elena  Ghiba  Birta  Arad  de  a  sprijini  proiectul  Arad  Szeged 
Patrimoniu Cultural Comun , evaluat favorabil pentru finantare nerambursabila , cu suma de 1200 Euro 
pentru acoperirea costurilor de TVA 

-Declaratia de Parteneriat a Primariei Municipiului Arad din data de 9.11.2005
-Prevederile  art  38 , aliniatul  2 ,  lit  “c  “ si  lit   “y”  din Legea  nr 215/2001  privind aprobarea 

participării la programe de cooperare transfrontalieră 
Faţă de cele de mai sus  considerăm necesară , oportună  şi legală adoptarea  hotărârii privind 

acordul Consiliului Local Municipal Arad ,de a asigura  contribuţia financiara de  1200 Euro, pentru proiectul 
castigat , necesar acoperirii costurilor TVA .Co finantarea proiectului a fost asigurata din fondul Comitetului 
de parinti .

Ec Petru Tamaş     Daniela Andreica          Nora Groşan

Director economic                         Şef Birou Consilier 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006


	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	E X P U N E R E  D E  M O T I V E
	PRIMAR
	Ing. Gheorghe Falcă


